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Human Rights Watch Sveriges yttrande över utredningen (SOU) 
2017:92, ”Transpersoner i Sverige, förslag för stärkt ställning och bättre 
levnandsvillkor” 
 
Human Rights Watch Sverige välkomnar möjligheten att yttra sig över 
utredningen ”Transpersoner i Sverige, förslag för stärkt ställning och bättre 
levnandsvillkor”, (SOU) 2017:92.  
 
Utredningen tar ett välbehövligt helhetsgrepp på transsexuellas levnadsvillkor 
och lämnar flera förslag för att stärka transpersoners ställning. Samtidigt 
medför det breda perspektivet och utredningens omfattning en begränsning i 
Human Rights Watch Sveriges möjligheter att lämna synpunkter på förslagen i 
alla delar. Mot denna bakgrund vill vi lämna följande kommentarer. 
 
Transexualitet  
Rätten att få sin könsidentitet juridiskt bekräftad är fastslagen i ett stort antal 
internationella instrument. Att juridiskt bekräfta människors könsidentitet är 
en central del av var och ens rätt till självbestämmande, värdighet och frihet. 
Dessa friheter ligger till grund för personlig självständighet och oberoende. En 
persons upplevelse av sin könsidentitet är en väsentlig del av dennes person. 
Det är också en rättighet som kan få stor betydelse för andra mänskliga 
rättigheter såsom rätten till privatliv, yttrandefrihet och rörelsefrihet. 
 
Eget inflytande och självbestämmande över den juridiska könsbekräftelsen är 
fundamentalt. Denna juridiska process behöver vara skild från den medicinska. 
Könsbekräftelse kan innehålla, om den enskilde så vill, medicinska ingrepp som 
resulterar i kroppsliga modifikationer. Om en person, som genomgår en 
könsbekräftande process behöver medicinskt stöd, ska sådana tjänster finnas 
tillgängliga. En transperson som kräver medicinskt stöd ska inte uppleva 
hinder, bemötandet ska vara fördomsfritt och humant. Att som utredningen 
föreslår göra stödet mer lättillgängligt och öka kunskapen hos berörda 
myndigheter är välkommet och en förutsättning för en fungerande vård för 
alla. 
 
Men en juridisk könsbekräftelse ska inte göras beroende av krav på kirurgiska 
ingrepp, påtvingad sterilisering, psykiatrisk utvärdering, eller långa vårdköer. 
Human Rights Watch Sverige skulle gärna ha sett ett tydligare perspektiv att 
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den juridiska processen att erhålla en könsidentitet ska hållas helt åtskild från eventuella 
medicinska ingrepp, i utredningens förslag. 
 
Intersexualitet 
Det finns växande statistik som visar på att tidiga medicinska ingrepp, för att korrigera atypiska 
könsorgan eller hormonuppsättningar, kan leda till fysiska och psykiska men och plågor för 
intersexuella. En av de största riskerna med att ”normaliserande ingrepp” är att tilldela 
personen fel kön, vilket dessutom kan resultera i att personen behöver ytterligare medicinska 
ingrepp för att korrigera det felet som gjordes av läkaren. Fler konsekvenser är bland annat 
inkontinens, ärrbildning, minskning eller förlorande av förmågan till sexuell njutning, psykologisk 
trauma, risken av livslång hormonbehandling etc.  
 
Dessa medicinska ingrepp innebär att den intersexuella personen förlorar självbestämmandet 
över sin egen framtid. Human Rights Watch Sverige anser att medicinska korrigerande ingrepp 
som har sådana stora konsekvenser måste ligga ensamt hos personen i fråga, när den personen 
är mogen nog att fatta beslut rörande sin egna kroppsliga integritet, och välkomnar förslaget om 
en framtida utredning gällande om kirurgiska ingrepp är nödvändiga (avsnitt 16.3).  
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